
JORNAL O ALTO URUGUAI
7 DE JULHO DE 2021 13

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

 EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS 
(LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 61, PARÁGRAFO ÚNICO)

I - CONTRATOS MÊS JUNHO DE 2021.
CONTRATANTE: Município de Frederico Westphalen/RS

001) CONTRATO N° 087/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 87/2021 para aquisi-
ção de equipamentos de informática, destinados a secretaria municipal da fazenda PRE 
034/2021 CONTRATADA: FABBRO IT IND COM E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI  VALOR: R$ 4.192,57. 002) CONTRATO N° 088/2021 OBJETO: contrato adminis-
trativo nº 88/2021 para aquisição de equipamentos de informática, destinados a secretaria 
municipal da fazenda PRE 034/2021 CONTRATADA: ULTRA LICITAÇÕES LTDA.  VALOR: 
R$ 23.850,00. 003) CONTRATO N° 089/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 89/2021 
para contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global para executar 
reforma da escola municipal de ensino fundamental rui barbosa, localizada na linha getúlio 
vargas, neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma 
físico financeiro e projetos TMP 005/2021 CONTRATADA: AMARAL & EMMERT LTDA ME  
VALOR: R$ 241.606,61. 004) CONTRATO N° 090/2021 OBJETO: contrato administrativo 
nº 90/2021 para contratação de horas máquinas destinadas à secretaria municipal da agri-
cultura PRP SRP 014/2021 CONTRATADA: VALMOR DA SILVA BONISSONI & CIA LTDA. 
VALOR: R$ 14.800,00. 005) CONTRATO N° 091/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 
91/2021 para aquisição de equipamentos de informática e eletrônicos destinados às esco-
las da rede municipal de ensino e  secretaria municipal de educação e cultura.  PRE SRP 
033/2021 CONTRATADA: ANDERSON VOLPI ME  VALOR: R$ 1.116,00. 006) CONTRATO 
N° 092/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 92/2021 para aquisição de equipamentos 
de informática e eletrônicos destinados às escolas da rede municipal de ensino e  secreta-
ria municipal de educação e cultura.  PRE SRP 033/2021 CONTRATADA: EGC COMERCIO 
E ATACADISTA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS EIRELI  VALOR: R$ 268,50. 
007) CONTRATO N° 093/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 93/2021 para aquisição 
de equipamentos de informática e eletrônicos destinados às escolas da rede municipal de 
ensino e  secretaria municipal de educação e cultura.  PRE SRP 033/2021 CONTRATADA: 
FABBRO IT IND COM E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS EIRELI  VALOR: R$ 63.845,76. 
008) CONTRATO N° 094/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 94/2021 para aquisição 
de equipamentos de informática e eletrônicos destinados às escolas da rede municipal de 
ensino e  secretaria municipal de educação e cultura.  PRE SRP 033/2021 CONTRATADA: 
J U V COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EIRELI  VALOR: R$ 142.295,00. 
009) CONTRATO N° 095/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 95/2021 para aquisição 
de equipamentos de informática e eletrônicos destinados às escolas da rede municipal de 
ensino e  secretaria municipal de educação e cultura.  PRE SRP 033/2021 CONTRATA-
DA: KALINOVSKI & KALINOVSKI LTDA ME  VALOR: R$ 2.230,50. 010) CONTRATO N° 
096/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 96/2021 para aquisição de equipamentos de 
informática e eletrônicos destinados às escolas da rede municipal de ensino e  secretaria 
municipal de educação e cultura.  PRE SRP 033/2021 CONTRATADA: RF PRODUCOES 
ARTISTICAS LTDA  VALOR: R$ 1.220,00. 011) CONTRATO N° 097/2021 OBJETO: contra-
to administrativo nº 97/2021 para aquisição de equipamentos de informática e eletrônicos 
destinados às escolas da rede municipal de ensino e  secretaria municipal de educação e 
cultura.  PRE SRP 033/2021 CONTRATADA: WAGNER BORBA DE AZEVEDO  VALOR: R$ 
3.069,00. 012) CONTRATO N° 098/2021 OBJETO: contratação de horas máquinas desti-
nadas às secretarias municipais de obras, viação e serviços urbanos PRP SRP 014/2021 
CONTRATADA: VALMOR DA SILVA BONISSONI & CIA LTDA  VALOR: R$ 25.400,00. 013) 
CONTRATO N° 099/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 99/2021 para aquisição de 
equipamentos de informática, destinados a secretaria municipal da administração, secreta-
ria municipal da agricultura e gabinete  PRE 034/2021 CONTRATADA: FABBRO IT IND COM 
E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS EIRELI  VALOR: R$ 35.635,95. 014) CONTRATO N° 
100/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 100/2021 para aquisição de equipamentos 
ade informática, destinados a  secretaria municipal da administração PRE 034/2021 CON-
TRATADA: FRANCISCO EMERSON MOREIRA  VALOR: R$ 6.060,00. 015) CONTRATO N° 
101/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 101/2021 para aquisição de equipamentos 
de informática, destinados a secretaria municipal da administração PRE 034/2021 CON-
TRATADA: MB CATARINENSE EIRELI ME  VALOR: R$ 2.800,00. 016) CONTRATO N° 
102/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 102/2021 para aquisição de equipamentos 
de informática, destinados a secretaria municipal do planejamento PRE 034/2021 CON-
TRATADA: MUNDO ON COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA. VALOR: R$ 1.250,00. 017) 
CONTRATO N° 103/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 103/2021 para aquisição 
de equipamentos de informática, destinados a secretaria municipal do planejamento, ga-
binete e fassm. PRE 034/2021 CONTRATADA: ULTRA LICITAÇÕES LTDA.  VALOR: R$ 
19.875,00. 018) CONTRATO N° 104/2021 OBJETO: registro de preços para futura aquisi-
ção de equipamentos de informática, destinados a secretaria municipal da administração 
PRE 034/2021 CONTRATADA: WAGNER BORBA DE AZEVEDO  VALOR: R$ 5.350,00. 019) 
CONTRATO N° 105/2021 OBJETO: contrato administrativo 105/2021 para contratação de 
serviços de horas máquinas, conforme lei municipal nº 4.025/2014 e alterações PRP SRP 
015/2021 CONTRATADA: ALBARELLO TRANSPORTES TERRAPLANAGEM LTDA  VA-
LOR: R$ 55.460,00. 020) CONTRATO N° 106/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 
106/2021 para aquisição de playgrounds destinado as escolas municipais de educação 
infantil PRE 040/2021 CONTRATADA: MULTIARTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BRIN-
QUEDOS LTDA. VALOR: R$ 96.741,00. 021) CONTRATO N° 107/2021 OBJETO: contrato 
administrativo nº 107/2021 para aquisição de cobertores para atendimento das famílias 
em situação de vulnerabilidade socioeconômica, em conformidade com a lei municipal 
4566/2018 PRD 019/2021 CONTRATADA: ARLINDO CALEGARI & CIA LTDA. VALOR: R$ 
13.500,00. 022) CONTRATO N° 108/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 108/2021 
para contratação de empresa para prestar serviços de transporte escolar para os alunos 
das escolas municipais e estaduais do município PRP 016/2021 CONTRATADA: DAMTUR 
VIAGENS E TURISMO EIRELI EPP  VALOR: R$ 48.950,00. 023) TERMO DE CREDENCIA-
MENTO N° 005/2021 OBJETO: termo de credenciamento nº 05/2021 para credenciamento 
de instituição financeira, para prestação de serviços bancários de recolhimento de tribu-
tos e demais receitas municipais por meio de guia de recolhimento municipal em padrão 
febraban PRI 009/2021 CREDENCIADA: CAIXA ECONOMICA FEDERAL Item 01 R$ 1,76, 
Item 02 R$ 2,13, Item 03 R$ 2,13 e Item 04 R$ 1,92. 024) TERMO DE CREDENCIAMENTO 
N° 006/2021 OBJETO: credenciamento de instituição financeira, inclusive cooperativa de 
creédito para prestação de serviços bancários de recolhimento de tributos e demais receitas 
municipais por meio de guia de recolhimento municipal em padrão febraban PRI 010/2021 
CREDENCIADA: COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS OESTE 
CATARINENSE Item 01 R$ 1,76, Item 02 R$ 2,21, Item 04 R$ 1,92 e Item 05 R$ 1,75. 
II - ADITIVOS CONTRATUAIS - 001) N° VIII ref. Contrato 005/2021. OBJETO:  Termo de 
Acréscimo de Valor por Aumento de Quantitativo. CONTRATADA: COMÉRCIO DE COMBUS-
TÍVEIS GARBIN LTDA VALOR: R$ 96.260,28. 009) N° V ref. Contrato 113/2017. OBJETO:  
Termo de Prorrogação Contratual até 01/06/2022. CONTRATADA: SERVIOESTE SOLUCO-
ES AMBIENTAIS LTDA. 010) N° V ref. Contrato 135/2017. OBJETO:  Termo de Prorroga-
ção Contratual até 30/06/2021. LOCADOR: MARCOS LIMA IMOVEIS LTDA ME. 013) N° V 
ref. Contrato 263/2020. OBJETO:  Termo de Prorrogação prazo de execução por mais 45 
dias, até 21/07/2021. CONTRATADA: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO 
LTDA. 014) N° VI ref. Contrato 263/2020 OBJETO:  alteração qualitativa e quantitativa de 
itens. CONTRATADA: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA VALOR: R$ 
14.897,92. 019) N° I ref. Contrato 505/2019 OBJETO: paralização por 15 dias, a contar de 
25/06/2021. CONTRATADA: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA. 20) 
N° I ref. Contrato 340/2020.  OBJETO: prorrogação do prazo de execução por mais 3 meses. 
CONTRATADA: SRS EXTRAÇÃO E BRITAMENTO DE PEDRAS LTDA ME. 21) N° VII ref. Con-
trato 173/2016 OBJETO: prorrogação da vigência por mais 12 meses, até 30/06/2022. LO-
CADOR: MARCOS LIMA IMOVÉIS LTDA. 22) N° I ref. Contrato 44/2021 OBJETO: prorrogação 
da vigência por mais 03 meses, até 08/09/2022. CONTRATADA: BOSSONI & CANDATEN 
LTDA.23) N° I ref. ATA DE REGISTRO 05/2021 OBJETO: reequilíbrio econômico financeiro no 
item 01. CONTRATADA: TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 24) N° I ref. ATA DE 
REGISTRO 94/2020.  OBJETO: reequilíbrio econômico financeiro no item 195. CONTRATA-
DA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA

Frederico Westphalen (RS), 05/07/2021, José Alberto Panosso  –  Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

TOMADA DE PREÇOS
Nº 10/2021

Abertura:  22/07/2021, às 9:00h, na 
sala da Adm. Geral. Objeto: Aquisição 
de Alimentos E Gás P45 para o Restau-
rante Popular. O edital poderá ser obti-
do pelo site www.planalto.rs.gov.br, no 
portal da transparência, ou pelo e-mail 
licitacaoplanalto@gmail.com.  Planal-
to, RS, 05/07/2021. Cristiano Gnoatto, 
Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 27/2021

Abertura:  16/07/2021, às 9:00h, na 
sala da Adm. Geral. Objeto: Aquisição 
de Telhas e Cumieiras para reforma da 
Escola de São Luiz. O edital poderá ser 
obtido pelo site www.planalto.rs.gov.
br, no portal da transparência, ou pelo 
e-mail licitacaoplanalto@gmail.com.  
Planalto, RS, 05/07/2021.

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO
TIRADENTES/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE
PREÇOS Nº 02/2021

O Município de Novo Tiradentes, conf. 
Lei nº 8.666/93, torna público a licita-
ção em epígrafe. Objeto: Execução de 
Pavimentação Asfáltica com PMF e 
CBUQ em Trecho de Estrada Vicinal. 
Abertura: 23/07/2021, às 09hs. Infor-
mações: fone (55)3797-1100. O edital 
poderá ser obtido no site www.novoti-
radentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS, 06 de julho de 2021.

LUIZ CARLOS BENEDETTE
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO
TIRADENTES/RS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 056/2021
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO 
TIRADENTES; CONTATADA: COOPE-
RATIVA A1; OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMEN-
TO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS 
PARA MELHORIA DA REDE DE ÁGUA 
DA SOCIEDADE COMUNITÁRIA PILÃO 
DE PEDRAS, DE ACORDO COM A LEI 
MUNICIPAL Nº2022/2021.
VALOR: R$ 10.020,00
DISPENSA Nº: 010/2021

MUNICIPIO DE PINHEIIRNHO 
DO VALE – RS

PREGÃO PRESENCIAL 
011/2021

Objeto: Seleção de melhor proposta 
para efetuar a contratação de serviços 
profissionais médicos com 1 (um) pro-
fissional na área clínica médica geral 
para realização de consultas médicas 
ao Covid-19, com atuação no Centro 
Municipal de Saúde. Prazo de entre-
ga dos envelopes da documentação 
de habilitação e propostas: até às 
14h15min do dia 20/07/2021. Abertu-
ra: Dia 20/07/2021, às 14h30min.
Local: Setor de Compras e Licitações 
do Município, Rua Duque de Caxias, 
223, nesta Cidade. Informações e có-
pia do Edital junto ao Setor de Compras 
da Prefeitura Municipal, no período das 
7h45min às 11h45min e da 13h15min 
as 17h15min ou através do site www.
pinheirinhodovale.rs.gov.br. Pinheiri-
nho do Vale - RS, em 06 de julho de 
2021. NELBO ALDAIR APPEL - Prefeito 
Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 112/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 48/2021

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será rea-
lizada licitação na modalidade Pregão Eletrônica, por meio da utilização de recursos da 
tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.por-
taldecompraspublicas.com.br, para registro de preços para futura aquisição de gêneros 
alimentícios destinados a gestão, operacionalização das ações, programas e serviços 
de responsabilidade da Política Municipal Assistência Social e da Habitação. As Pro-
postas de Preços serão recebidas até 23 de julho de 2021, até as 08h59min (horário 
de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no 
dia 23 de julho de 2021, às 09hs00 (horário de Brasília), no site supramencionado. O 
Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portalde-
compraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.frederi-
cowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos 
pna Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 
11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 06 de julho de 2021.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 112/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 48/2021

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será re-
alizada licitação na modalidade Pregão Eletrônica, por meio da utilização de recursos 
da tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br, para registro de preços para futura aquisição de 
gêneros alimentícios destinados a gestão, operacionalização das ações, programas 
e serviços de responsabilidade da Política Municipal Assistência Social e da Habita-
ção. As Propostas de Preços serão recebidas até 23 de julho de 2021, até as 08h59min 
(horário de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços 
será no dia 23 de julho de 2021, às 09hs00 (horário de Brasília), no site supramencio-
nado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.
fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser ad-
quiridos pna Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h 
às 11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 06 de julho de 2021.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 03/2021
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 03/2021

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO, torna pú-
blico aos interessados, que no dia 20 de julho de 2021, às 09:00 horas, serão abertos 
os envelopes do Pregão Presencial/SRP nº 03/2021, que visa o registro de preços para 
futura aquisição de material escolar para o Consórcio Intermunicipal Lar de Acolhimento 
São Francisco. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas através 
do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen/RS, 06 de julho de 2021.

Daniel Coelho dos Santos
Presidente

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 04/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2021 

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO, torna públi-
co aos interessados, que no dia 20 de julho de 2021, às 14:00 horas, serão abertos os 
envelopes do Pregão Presencial nº 04/2021, que visa aquisição de videogame e projetor 
referente ao projeto “O Mundo Digital a Serviço do Lar São Francisco”, e, aquisição de 
televisores para o Consórcio Intermunicipal Lar de Acolhimento São Francisco. 
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen/RS, 06 de julho de 2021.

Daniel Coelho dos Santos
Presidente


